Tertio in themate as

sumpto describitur limitatio corruptionis naturalis: q̄ vsq̄ ad mortē. Nā sicut multo er q̄ dñi viuūt alligata est vitō: cū autē mortē fuerit vitē ei⁹ soluta est a lege vitē. vt d̄ Roma. viij. imo etiā cū mortua fuerit ipsa: q̄ etiā si postea resurgente non essent amplius coniuges. Sic etiā est de p̄fesso. quia alligat⁹ est religioni solū vsq̄ ad mortē. vnde de modo iste liber effec⁹ est ab omni obediētia: si q̄ dñi viuēbat ex iusticiā tenebat obediē. & q̄nto pl⁹ obediēbat: rāto pl⁹ iustificabatur & plus p̄ficiēbat. Eccl. xvij. Non ve rearis vsq̄ ad mortē iustificari: vt scz post mortem merearis beatificari: scz in eterna beatitudine. Ad quam etc.

In funere alicui⁹ boni religiosi. Ser. XI

Consummatus in

ebreni expleuit tempora multa. placata enim erat anima eius: p̄pterea propterea educere illi de medio mī quitariū. Sapientie. iij. Videmus q̄ sunt quidam fructus qui citius alijs in artib⁹ maturescunt. sed postq̄ maturi facti sunt nō diutius relinquuntur in arborē: sed citi⁹ colliguntur ne ibi putrefiant. Ita in religio ne etiam sunt quidam qui in ipso nouitate suo vel in sua iuuentū. etate inrabit in ipa religione per modicū pacū tēporis. p̄ficiūt & p̄cedūt: quos de⁹ qui omnia nouit p. iij

et presentia et futura: non permittit in vita presenti diutius permanere: sed eos p mor tem hinc colligit tanq̄ fructus iā maturos et suo conspectui gratos: ne forte si diutius viuerent ab ip̄o sue bonitatis fetuore retro cedere et deficere contingat. Unde de quo s̄ libet talū dici potest verbū p̄positū. Con summatus in breui &c. A In quibus qui dem verbis quattuor describuntur.

Primus est vite modicitas: quia consums matus in breui.

Secundum est meritoꝝ fecunditas: quia expleuit tempora multa.

Tertius est meritoꝝ gratiositas: quia plac ita erat deo anima illius.

Quartus est mortis celeritas: quia prope rariū educere &c.

**Circa primū notandū**

est: p̄ iste noster frater defunctus prout tā gatur in ip̄o verbo p̄posito in breui spacio temporis et etatis et religionis cursum totū vite sue feliciter consummavit. Eudem autē q̄ si aliquis negotiator: vel artifex i breui spacio temporis suā negociatione vel arte per sollicitudinē et industriā suā plurimū lucraretur: et alius in tpe multo prop̄fectiā et impudentiā suā non lucraretur: sed perderet potius que habebat: profecto sollicitudo et prudentia illi cōdemnaret im prudentiā et ignorantiaꝝ istius. Certe nos oēs sumus positi hic ad artē bene viuendi et ad negociationē vite eterne. Si ergo alii quis sit qui ita sit sollicitus ad bene operā dū et prudens ad bene et religiose viuendū q̄ in modico tēpore quo viuūt acquirūt mag nū meritū et lucrū vite eterne: et alius lon go tpe viuens propter pigritiā et impudētiā suā ita viuat q̄ nihil mereatur: sed pers dat gratiā dei et tps suū et lucrū vite eterne certe breuius vita illius cōdemnat longā vi cē istius. Uñ dicitur Saple. iij. Condemn at iustus mortuus viuos impios: et iuue nus celerius consummata longā vitā iniu sti, videbūt em̄ finē sapientis et non intelli gent. In quibus quidē verbis describitur duplex iudiciū.

Quoꝝ primū puenit ex differentia cōtra rietatis, q̄ que est inter iustū et mortuū im piū viuū, et ideo dic̄ cōdemnat iu. mor. ipi. vi. Secūdu sumit ex distantia q̄ritatis que scz est inter breuiē vitā iuuenis iusti: et lon gā vitā hois iniusti, q̄ iuuenit cele. cōsum

mata supple cōdemnat longā vitā iniusti. Tertius sumitur ex ignorantia cecitatis, quia videbunt em̄ sine sa, et non intel. Circa primū aduertendū est q̄ iust' moꝝ tuus dicitur condemnare viuos impios et sine verbo tm̄ comparationis exemplo. Et rō est: quia iustus mortuus q̄diu fuit in mun do aut semper fuit iustus aut aliquando fa it iniust'. Si primo modo: tūc manifestum est q̄ vita iusti cōpara ad vitā impij maxi me cōdemnat eā, q̄ maxime facit apparere suā impietate. nā iustus q̄diu iuste viuūt: dicitur tenere rectā viā, et hoc ideo q̄ rectū dicitur cuius mediū non discrepat ab extre mis, unde quia actio iusti a suo principio quod est voluntas: et a suo fine que est intē tio minime discrepat. Idcirco dicitur iust' in sua actione recta viā ambulare. Sm̄ illud Ecclie. xxyi. Rectus callis iusti ad ambulā dū. Sed homines impij quos vidēt ipia agere: uolunt tamen si possent impij repu tari. Et ideo vni intendunt et aliud p̄tē dunt, et sic quod demonstrant de suo ope re erit ab extremis: dum nec principio con cordant nec fini. Et ideo non recte sed obli que sine per circuitū dicitur ambulare. Sm̄ illud ps̄. In circuitu impij ambulā. Vel dī cuntur etiaz impij in circuitu ambulare: q̄ ille qui vadit in circuitu eandē viā frequen ter reiterat, et ideo quia ipi eadē peccata et mala reiterant: frequenter dicuntur circū re. Sic ergo ps̄ q̄ vita illius qui semper fu it iustus totaliter est recta: sed vitā impij q̄ diu impius est: curua et obliqua. Sed tunc apparet iudicari potest q̄ta sit obliquitas alicuius baculi curui: quando ponitur iuxta baculū qui est totaliter rectus. Et ideo ps̄s dicit q̄ rectum est iudex sui et obliqui, quia dū rectū applicatur obliquo manifeste ap p̄ parere facit et suā rectitudinē et obliqui cur uiratem. Et sicut tunc maxime iudicari pot est quanta sit p̄ueritas vite impij quan do coparatur ad vitā iusti. q̄diu tamen in iustus viuūt non potest fieri perfecta compa ratio vite eius ad vitā impij, quia q̄ritatis sit iustus: q̄diu tamen viuūt potest cadere in peccatum et effici impius, sed q̄n vsq̄ ad mortē i iusticia p̄serauerit iust' mortu' est: tūc certū est totā vitā suā fuisse rectam et ita vitā impij non rectā sui cōparatione cō demnat. Unde signanter dicit iust' mortu' vel q̄ iustus mortuus gloriā regni celestis accepit: quā impius male viuendo amittit.

unde Sapient. x. Zulerūt iusti spolia impio rum. Et nota q̄ quando iusti efficiuntur im pij perdunt oia merita acquisita: et si non re surgunt per penitentia nunq̄ recuperāt ea sed tamen nō remanent perditū, q̄ attribū utitur alijs iustis qui perseuerauerunt. Et ideo dicitur Job. xxvij. Dec est pars hois i pi j apud deū et hereditas violentoꝝ &c. Et post. Si cōpositauerit quasi terra argentū id est puritate boni operis amiserit conuer sus ad terram: et sicut lutū p̄parauerit ve stimenta, si merita quib' aiā eius fuerat vestita pro luto. id est p̄ viti peccato amise rit: p̄parauit quidē sed iustus vestietur il lis, et argentū innocens dividet. et dicit diu i dicit q̄ iste habuit laboreꝝ et ille suscipiet me ritum. Si autē iustus mortuus aliquando fuit impius et postea cōuersus ad penitēti am factus est iustus: tunc talis iust' mor tuus sui cōparationis exēplo cōdemnat vi uos impios qui nolunt ad penitentia con uerti. Ad actū. xij. Viri nimium surgēt in iu dicio cū generatione ista et cōdemnabūt eaz q̄ penitentia egerūt in predicatione Jone, et ecce plusq̄ Jonas hic, et tū supple nō con uertitur ad penitētiā ad eius predicationeꝝ.

Secūdo describitur in auctoritate allega ta iudiciū: q̄d sumitur ex distantia q̄ritatis: q̄ sic est inf breuiē vitā iuuenis iusti et longā vitā hois iniusti. unde ait q̄ iuuenit cele. cōsu. cōdemnat supple longam vitā iniusti. Et tangitur duplex ratio istius cōdemnatio nis. Una sumit ex etatis qualitate. q̄ alia est qualitas iuuentutis et aliarū etatum. q̄a etas iuuentutis p̄not est ad peccandum q̄ alic etates. Et ratio ē q̄ iuuenes: sicut offē dit ps̄us in secūdo libro rethoricoꝝ: magis habent de concupiscentia allicitate: et plus de ira impellente: et miū de ratione refrenā te: et magis de inexperientia precipitante. Et p̄pter ista vt plurimum iuuenes in diuersa collabunt vicia. Laudabilioꝝ ē q̄ qui in iuuentute bonus est, unde talis multū cō demnat miserū sue comparationis exēploꝝ qui in iuuentute et in longa etate malus et iniustus existit. Sunt ergo cōmendabiles iuuenes qui fortes sunt ad pugna vicioꝝ: qui prompti sunt ad obedientia mandatoꝝ rum: qui cauti sunt et constantes contra in fidias demonioꝝ. Et talibus iuuenibus di citur, i. Jo. ij. Scribo vobis iuuenes quoni am fortes estis et verbum dei manet in vo bis et viciis malignis. Talis ergo iuuenis

dicere potest illud ps̄. Sepe expugnauerūt me a iuuentute mea: etenim non potuerunt mihi. Et iterū illud Matth. xij. Omnia scz mandata dei custodiat a iuuentute mea. Alia ratio p̄dicte cōdemnationis sumitur ex temporis q̄ritate. quia iuuenis cuius in uentus celerius per mortem consummata fuit: et illo modico tempore vixit iuste et be ne se habuit. et comparatione vite sue cōde nat illum qui longo tempore iniuste et ma le vixit. Et nota quādo aliq̄s inuenit bonū liquorē postum in malo vase timens ne ibi destruat se festinat extrahere ipm maxime si sit liquor qui facilius p̄maturatur vt vi nū vel oleum. Sic deus quandoq̄ iuuenes bonū et deuotum cito extrahit aliquādo de mūdo: qui totus in maligno positus est: ne permittatur a sua bonitate, vñd esse cōs sumatur iuuentus et vita eius. Sops. i. Consummationeꝝ cum festinatione faciet. Sed aduertendū q̄ sicut nō obest iusto ita obest iniusto et impio q̄ vita eius diuī p̄ longetur. quia malicia semp̄ crescit, vñd in iustus et impius siue tarde siue cito moriat dāuatur. Et ideo dicit de impijs et iniustis Sapientie. iij. Si longe vite erunt in nihilū cōputabūt: et sine honore erit nouissima senectus illoꝝ. Et si celerius defuncti fuerit non habebunt spem nec in die agnitionis allocutionē. Tertiu iudiciū sumitur ex igno rantia cecitatis, et mentalis, unde subditur in auctoritate inducta, videbunt scz insipie tes peccatoꝝ sine sapientia iusti et nō ins telligent. Ubi aduertendū q̄ finis sapientis duplex est. Unus corporalis s̄m sensum: et alius spiritalis s̄m intellectū. Finis corporalis qui est sensu p̄ceptibilis ē moris: et iste est indifferens et cōis sapienti et insipienti, quia moris doctus pariter et idocus vt dī citur Ecclie. ij. Alius ē finis spiritalis s̄m aīam. et iste non est p̄ceptibilis sensu sed in tellectu tantus, et iste est vita eterna. de quo apostolus Roma. vi. Habebis fructum ve: strus in sanctificatione: sine vero vitā eter nam. In hoc sine differt sapiēs a stulto, s̄m illud Ecclie. vi. Quid habet amplius sapi ens a stulto: quād pauper nisi vt pergat il luc ubi est vita eterna. Ubi aduerte q̄ sapi ens dī: qui nō tantus cognoscat sed amat et desiderat deū. Unde s̄m platonē sapiēs dī dei cognoscat et amatoꝝ et imitatoꝝ. sicut ait b̄tus Augu. viij. de ciuitate dei ca. iij. Stultus autem dicitur qui nescit videre in po

Rem vel ignorant appetenda et vitanda. Pauper aut dicitur qui est humilis spiritu recognoscens. s. suum defectū et de peccatis contritus. Unde Grego. in. vi. mor. a. Pauper est quisquis de suo sensu clatus non est. Et bene coniunguntur simul sapiens et pauper. Id est humilis: qz vbi humilitas ibi est sapientia. Ault ergo dicere qz sapiēs qui cognoſcat et diligit et imitatur deū: et pauper. id est humilis qui recognoſcat et corrigat suum deſectum; hec habet amplius ſulto. i. improbus qm̄ ad futura et ignorante qm̄ ad preſentia. qz sapiens pergit in fine illuc vbi est vita. ſ. eterna. Et per contrariū ſulto pergit illuc vbi est mors eterna. Videbūt ergo ſulto qui nō conſiderant niſi ſenſibilia fine ſapientis. ſ. corporale. id est mortem corporis: ſed nō intelligunt finem ſpiritualem. ſ. et eterne beatitudinis: ad quā aia eius p̄git. Luca. viij. Audientes nō vident et audientes non intelligunt. Johan. ix. Qui vident ceca ſunt. B

**Secūdum qd̄ describitur**

in themate aſſumpto est meritoꝝ fecunditas. quia explet tempora multa. Ille ei in breui explet tempora multa qui in modico tempore quo vivit acquirit multa merita. Sicut mercator ſollicitus et induſtrius plura lucratur in tempore modico q̄ piger et bebes lucratur in multis temporibus. Unde de curſo levis et velox in modico tempore explet dictas multoꝝ temporum. id est que in multis diebus expediri conſueverūt. Et iſtam velocitatē merendi et operandi facit amor charitatis. qz ſm̄ Grego. nunq̄ est a mo: dei ocioſus. opatur em̄ magis ſi ē. Itē quia ſm̄ Augu. oia etiam levis et imania tolerabilia et p̄pe nulla efficiat. Unde ſicut dicit Bern. Qui amat vehementius currit. velocius et puenit citius. Unde pōt dici et qui ſe velocius currit ad deū et ad vitam eternā nā tene operando illud Eccl. xvi. Tempus tuū tempus amantū. Dicuntur etiam iuſti expletē multa tempora: qz licet eoz bona opera in modico tempore ei pleatū. tamē ſp̄oz operū merita per multa tempora remunerant. ſ. in bonis eternis: imo etiā poſt multa tpa remunerabūt. ſ. in die iudicij plena remuneratiō. ſicut patet maxime de elemoſynis et operibus mie. Unde Eccl. xi. Mitte panem tuū ſuper tranſcuntes aq̄s. quia poſt multa tempora iuuentis illū. In

quibus quidē verbis deſcribitur. v. conditiones que in datione elemoſynaz debent obſervari. Prima est vt denatur p̄cipre ſive hilariter. et ideo ait mitte. Non enim debet homo ſemp̄ expectare pauperes vt veniant ad petendū: ſed debet eis mittere etiam nō venientibus. maxime ſi ſint paupes verecundi. in hoc em̄ paratur eoz verecundie et ostenditur elemoſyna p̄p̄ia ſponte fieri et hilariter et nō ex importunitate petentis. Nec. viij. Adverte p̄ces eis qui non p̄ce parauerūt ſibi. Et. ij. Eſdre. ix. Adverte muna vera his qui nō habent. Secūda est vt detur vtiliter. id est vt detur illud qd̄ ſit magis vtile ei cui datur. ideo ait panē. Panis em̄ est p̄cipuū ſuſtentamentū vite humane. et ideo noie panis intelligitur qd̄d̄ ē neceſſaria nūm ad vitam humanā et ad eius ſuſtentationē. Eſaie. lvij. Frange ſurienti panem tuū. Tertia est vt denatur equiter. i. de proprio bono nō de alieno. ideo ait tuū. Tobie. iij. De ſubſtātia tua fac elemoſynā. Quarta est vt denatur clementer. ideo ſuper tranſcuntes aquas. i. ſuſtinentes tribulationes a fame et ſiti et iudicatur. Per aquas et tribulationes ſignificantur. ps. Tranſiunt per ignem et aquā. Nam p̄ ignem ſignificatur ſeruoꝝ tentationum. et per aquas iudicatio tribulationū. Nam ſicut dixit quidā metrice. Raro iacturā videas contingere ſolam. Etna refert aliam velut vnda recolligit vndam. Quinta est vt denatur elemoſyne ozs diuulſiter. ſ. propter deum et eternā retributionē. et ideo ait. quia poſt multa tempora inuenies illuz. ſ. in futuro non in preſenti. ſicut ille qui ſeminat nō ſtatim recolligit fructuz: ſed poſt multa tempora id est poſt plures meſes. Gala. vi. Bonū faciētes nō deſiciamus: tempore aut ſuo metemus nō deficientes. L

**Tertius in themate aſſumpto**

est meritoꝝ gratioſitas. qz placet. deo aia. illi. Vbi aduertendum est qz p̄ religione aia coniungitur deo ſicut ſponſo ſuo. vnde ſicut ſponſa ſollicita est vt ſit placita viro ſuo. ſm̄ illd. i. L. om̄ib. vij. Que nupta est cogitat que ſunt mundi quō placeat viro. Sic et aia boni religioſi ſollicita ē vt ſit placita deo. Sed diſſerentia est inter vnum laiciū et viri bonoſum. quia beniuolentia placet vxoz p̄pter pulchritudinem. vij. maxime hanc diligit in vxore. Sed viro bono

ſto magis placet vxoz propter bonitates et virtutem. Et ſic est aia reſpectu dei: quia ſi tantū est deo placita inq̄m̄ bona. Unde de pbines qui ſignificat virum religioſuz dicitur Eccl. xlv. In bonitate et alacritate anime ſue placuit deo. In quibus quidez verbis aduertendum est qz anima viri reſiſioſi vt ſit ſponſa deo grata oꝝ habere tria. Primum est vt ſit virtuoſa: quod notatur in bonitate.

Secūdum est vt ſit leticioſa: quod notatur in alacritate.

Tertium est vt ſit gratioſa: qd̄ notat ex placititate. qz placita deo.

Circa primum est aduertendus qz ſicut ſpōſa carnalis multum ſtudet ad ornatum corporis: ita ſpōſa ſpiritualis. id est anima debet ſtudere ad ornatum mentis. Sed ſicut ornamentum corporis est habitus precioſus: ita ornamentū anime est habitus virtuoſus. Et in tali habitu. ſ. virtutis bonitas anime conſiſtit. Unde philoſophus dicit in q̄nto ethicoꝝ. qz virtus est que bonuz facit habentes et opus eius bonū reddit. Sic em̄ videmus de vnaquaqz re qz bonitas eius conſiſtit in virtute eius. ſicut medicina dicitur bona quia habet virtutē curādi. et equus dicitur bonus quia habet virtutem portandi et ſic de alijs. Et ita etiam anima dicitur bona quia virtuoſa. Unde etiam Augu. dicit qz virtus est bona qualitas mentis: qua recte viuatur: qua nemo male vitatur: quā deus in nobis ſine nobis operatur. Et ita patet qz talem habitum et veſtimentum virtutis recipit ſponſa. id est anima ab ipſo deo ſpōſo ſuo. Unde patet qz qui aiam ſuam habet tali habitu ornata potest dicere illud Sapient. vij. Sortitus ſuaz animā bonā. Secundo aia ſponſa dei debet eſſe leticioſa: et ideo dicit in alacritate. ſ. vt virtutum opera alacriter proſequatur: qz ex alacritate exterioris operis manifeſtatur interior habitus virtutis. Nam ſi querat quomodo poteſt ſciri qz ipſa aia que inuiſibilis eſt ſit in dūa habitu virtutis qui etiam inuiſibilis ē. Dico qz poteſt aduerti ex operatione exteriori quia etiā occulta virtus rei naturalis manifeſtatur ex ſua operatione. ſicut ex expulſione veneni manifeſtatur vltus ſapphyꝝ vnde dicit antraez que eſt ex materia venenoſa. Et virtus lapidis manifeſtatur ex reſtrictione fluxus ſanguinis. Et ſic virtus mētis ex bonitate exterioris operis et conuer-

ſationis manifeſtatur. Propterea de ſide que virtus precipua ē dicitur. Jacobi. ij. Oſtende mihi ex operibus fidem tuam. Et dicit ex operibus non ex opere. quia et vno tantum opere non manifeſtatur habitus virtutis: ſed ex multis ſi cum alacritate ſiant. Unde qz virtuoſus ſit in anima habitualiter ſicut mara in exterioribus bonis operibus: ſicut ſanctus Thomaſ d̄ aquino teſtatur: cognoſcitur ex tribus. Primo ſi operetur ſtabiliter. ſcilicet vt ſit firmiſtas in bona operatione. ea enim que ex ſola diſpoſitione dependent facile immutantur. niſi ſm̄ aliquam inclinationem habitualement fuerint ſtabilitate. Secūdo ſi operetur celeriter. ſcilicet vt operatio perfecta in promptu habeatur. niſi ei potentia naturalis per habitum aliquo modo inclinatur ad vniuz oportebit ſemper cito necelle fuerit operari. precedere inquisitionem in opere. ſicut patet de eo qui vult ſm̄ virtutes agere habitu virtutis carnis. Unde philoſophus dicit in tertio ethicoꝝ qz repentina ſunt habitualet. Tertio ſi operatur delectabiliter. ſcilicet vt cum delectatione et gaudio perfecta operatio compleatur. Quod quidem ſit per habitum: qui cum ſit per modum nature operationem ſibi propria quaſi naturalē reddit. et per conſequens delectabilem. Nam conuenientia eſt delectationis cauſa. Unde philoſophus in ſecundo ethicoꝝ ponit ſignum habitus delectationem in opere exiſtente. Qui ergo virtutum opera his tribus ſupradictis modis proſequuntur: iſti dicuntur proprie cum alacritate operari. Et ratio eſt: qz ſm̄ papiam. alacer dicitur fortis velox. vnde alacer quaſi ale acer a velocitate ale et gaudens. Dicitur ergo fortis in quantum operatur ſtabiliter: velox in quantum operatur celeriter: ſed gaudens in quantum operatur delectabiliter. Hoc figuratus eſt tertij Regum octauo. vbi dicitur de filijs iſrael. Deo ſecti ſunt in tabernacula ſua lerātes alacri corde. Tabernacula enim feſtuantium et lectantium ſunt manſiones celeftes. d̄ quibus dicit psal. Quis dilecta tabernacula ſua domine virtutum etc. Ad hec tabernacula proſiciunt homines per opera virtutis: que ſcilicet facere debent letantes et lacri corde. i. corde ſtabili et prompto et hilari. Tertio debet aia eſſe deo ſponſo ſuo grata. vñ dicit in auctoritate iudica. placuit deo. ſ. qz ſeculi negotia reliquit. ij. Thimo. ij. Nemo

militans deo implicat se negocijs secularibus etc. Item quia carnalia desideria repraesentant. Roma. viij. Qui in carne sunt deo place re non possunt. Item quia ipsi deo fideliter et inseparabiliter adhaerent. Debe. xi. Sine fide impossibile est placere deo. D

Quartū quod describi

tur in themate assumpto est mortis celeritas, quia propter auerit educere illum de medio iniquitatis. Ubi nota triplicis gratia quae fecit deum istum defuncto. Prima scilicet in accelerando. quia propter auerit. sine ab hostibus rapere. sicut dominus riuens insulsum hostium propter educere uxorem vel familiam suam de loco inimico et ponere in tuto loco. Sic deus prope rat educere animam de mundo: ne capiatur a demonibus aut a vicijis corrumptatur. et possit eam in loco tuto paradisi. Hanc accelerati onem sub figura desiderabat illa que dicebat. iij. Regū. iij. Propere ne mihi moras facias. si quidem periculum est in mora. Itz propter auerit educere de mundo: ne ex diuturna ex pectatione celestis gaudij diutius affligere tur. Unde dicit deus anime. Propere amica mea et veni. Et tñ quosdam amicos suos vult deus in vita ista morari. propter bonum suum ut magis mereantur vel alio quibus pro desse possunt. unde debent in mora patientiam habere. sicut illud Abacuch. ij. Si mora tam fecerit expecta cum. quia venies venies. Secūdam gratiam fecit deus isti defuncto in extrahendo hunc educendo. scilicet a corpore: quia propter auerit educere eum. scilicet de carcere corpo ris: quod ps. de gratia petebat. dicens. Educ de carcere deus anima mea etc. Tertia gra tiam fecit ei deus in eripiendo. scilicet de medio iniquitatis. ps. Anima meam eri. de medio ca. le. Caruli leonū sunt peccata que iniquitates dicuntur. quia omne peccatum est iniquitas etc. i. Job. ij. que caruli leonū dicuntur. quia a leonibus. i. a demonibus oriuntur per suggesti onem: et nutriuntur per delectationem et des ceptionem. Ab hio ergo iniquitatibus est ad gau dia celi perductus. Ad que nos producat etc.

In funere aliquid boni religiosi. Sermo XII

Quoniam est viro cum

portauerit iugum ab adolescentia sua. Zach. xij. Inter iugum spi rituale et corporale est differentia. quia iugum corpore est quod imponit bobus. et est iugum

mundi. Luca. xij. Iuga bobū erunt dominus. In iugum vero spirituale est iugum domini: quod imponitur hominibus. de quo xpus dixit discipulis Matthe. xi. Tollite iugum meum super vos etc. Hoc intelligi potest esse iugum obedientie et regularis vite: sub quo sancti religiosi laborant in agro dominico. id est in ecclesia christi sub quo iugo iste charissimus frater quod nunc defunctus est ab adolescentia laudabiliter et vtiliter longo tempore laborauit. Unde me rito cōpetit ei quod dicitur in verbo proposito. bonū inquit est viro etc. A In quibus quidē verbis de iugo sancte religionis: quod iste ab adolescentia portauit. Dicitur. ppheta autē hba sunt ista describit breuit tria. Primo vtilitatem hominis. quia bonū est viro. id est vtile.

Secūdo facilitatem oneris in eo quod subdit cum portauerit iugū. Tertio prolixitatem repositi: quia ab adole scentia sua.

Circa primū notandū

est quod iugum obedientie et sancte religionis dicitur esse bonū viro. quia facit virū bonū esse: et quia facit ipm bene esse. Et ratio est quia sicut illud quod adhaeret fonti caloris. id est ignis: efficit calidū: ita illud quod adhaeret fonti religionis. scilicet deo efficit religiosus. Illud autē quod maxime facit boiem deo adhaerere est iugū vite regula ris. Et rō est: quia religio remouet ista quibus hoies cōiter impediuntur: ne possint inhere re deo. Dicitur quod argentū non potest adhaerere si ue coniungi auro nisi caueat a tribus. scilicet a pulue re: a vento: et ab humore. quia ista tria impediunt tales coniunctionē. Sic etiā ne adhaeret anima deo. ista tria impediunt. scilicet puluis auaritie: ventus superbie: et humor luxurie. Et religio renouet puluere auaritie per abdicatio nem proprietatis. quia efficit aliquibus religio sis habere aliqua in cōi: non tñ lz habere p pziū. et hoc non derogat pfectionis fidelium sicut patens dicit beatus pater in libro de vita etc. platina. et habet. xij. q. ij. p totū vbi satis ostē dit et pzia debere propter delectationē ptemmi et sine impedimento pfectionis ecclie posse fa cultates que sunt pfecto cōia possidere. vnde de apostolis et pmissis fidelibus christi a quibus in cepit pfecto christiane religionis dicitur. Actū iij. quod nec quisque eorum que possidebat dicebat aliquid esse suum: sed erat illis oia cōia. Item religio excludit ventum superbie per humilitatem obedientie. ex pte videlicet christi

de quo dicitur philip. ij. quod humiliavit semetipsum factus obediens usque ad mortē. Itz religio excludit humorem sursum luxurie per votū cō tinentie. Unde religiosi intelliguntur per illos emulos de quibus dicit xpus Matthe xij. Sunt eunuchi qui se ipsos castrauerunt propter regnū celozū. Istis autem exclusis adhaeret deo anima sancti religiosi per charitatem et contemplationē. Unde religio dicitur iugum coniungit hominē deo: sed etiam multos in vniū in magnū bonū ipsorum. Unde de tali bus dicit ps. Ecce quod bonū et quod iocundum habitare fratres in vniū. Et quibus verbis colligi potest quomodo religio facit homi nes bene esse propter quatuor.

Primo quod ponit eos in statu valde vtili. et id dicitur. ecce quod bonū. i. vtile.

Secundo quod ponit eos in statu valde delectabili. et ideo dicitur. et quod iocundum.

Tertio quod ponit eos in statu vniuersali. et ideo dicitur habitare in vniū.

Quarto quod ponit eos in statu amabili. et ideo dicitur habitare fratres.

Sunt ergo primo viri religiosi in statu valde bono. i. valde vtili et meritozū. vnde non solum dicitur bonū: sed etiam quod bonū. i. mirabiliter bonū. Et hoc patet dupliciter. Primo respectu eorum a quibus religio abstrahit. Secūdo respectu eorum ad que religio abstrahit. Precipue namque religiosi abstrahunt homines non solum a nocuis vel superfluis: sed etiam a licitis. Quod quidem propter christum facere est mirabiliter bonū. i. vtile et meritozū. Admirabiliter quidem dico: quia hominē in carne viuente facit preter carnem viuere quod sicut dicitur. angelicum est non humanū. Bonū et laudabile est in homine seculari quod abstineat ab illicito concubitu fornicationis. vel adulterij et aliarū specierum luxurie et sit contentus vxore sua. Sed religio amplius facit: quia per votum continentie abstrahit ab omni concubitu etiā matrimoniali. Et de hoc bono dicitur. i. Corinth. vij. Bonū est homini mulierē non tangere. Et in eodē infra. Dico autem non nuptias. i. virginibus et viduis bonū est illis si sic permaneant. Itz bonū et laudabile est in seculari quod seruet ieiunia et abstinentias ab ecclesia instituta et quod in eis abstineat a carnibus. Sed probate religiosi amplius faciunt. quia indicit alia ieiunia et generalem abstinentiam a carnibus nisi pro infirmitate vel ratione medicine cum

aliquo dispensetur. sicut fit in ordine fratrum predicatorū. sicut etiam est de statu monachoz. Cum ad monasteriū. prohibetur monachis quod in refectorio carnes non comedat nec extra nisi in infirmitatoz: vel interdum quidam in camera abbatis de licentia et dispensatione eius pro infirmitate vel alia necessaria causa. Et talem abstinentiam. scilicet a carnibus etiam apostolus commendat. Roma. xij. dicens. Bonū est non manducare carnem. Item patet esse bonū statum religionis respectu eorum ad que religio ordinatur et attrahit. Nam aliqua religio ordinatur et attrahit ad opera vite actiue que pertinent ad dilectionem proximi. vnde Jacobo. pmo. Religio munda et immaculata apud deū et patrem hec est. visitare pupillos et viduas in tribulationibus eoz. et immaculatum se custodire ab hoc seculo. Quedam vero religiosi nes sunt que magis ordinantur ad vitam contemplatiuam: sicut religio carthusiensis et similium. hoc pertinet ad dilectionem dei. Sed quia nec deus sine proximo nec proximus sine deo diligit. Hiero. dicit. Ideo pro pfectior religio est que ad utraqz opera. scilicet cōtem platiue et actiue ordinatur. et maxime que studet ad illud opus vite actiue quod est plenitudo contemplationis derivatur. sicut est doctrina et predicatio. sicut Grego. dicit in quibus omnia super Ezech. quod perfectus vi ris post contemplationē suam redemptus dicitur. Ad memoriam abundantie simplicitatis tue eructabunt. Et hoc profertur simpliciter contemplationi. sicut enim maius est illuminare quod lucere solum: ita quoque maius est cōtem plari alijs tradere quod solum contemplari. Et ideo summū gradum in religionibus tenēt qui ordinantur ad predicandū et docendū. Unde ex persona talium religiosoz dicitur i. Corinth. viij. Dicitur enim bona: non solum coram deo. sed per contemplatiua: sed etiam coram hominibus. scilicet per actiua. Unde de beato Dominico legitur quod diem impie batur proximis noctem deo. Nocte celi per lustrans limina: die terris dat verbi semina. Secūdo ostendit propheta in auctoritate inducta religionis statum esse delectabile. in eo quod subdit. et quod iocundū. glosa. i. delectabile. Morādum ergo quod boni religiosi habēt iocunditatem cordis oris et operis. Iocunditatem quidem cordis sentiunt ab interiori et a superiori: et ab exteriori. Primo enim habent iocunditatem et gaudium ab intero

ri iustificatione, quia, s. habetes cor interi<sup>9</sup> iustificationem a peccatis prereritis & custos dicentes se a futuris viuunt in magna iocunditate & alacritate mentis. Et ista est iocunditas que multum placet deo: quia non puenit ex dissolutione vanitatis: sed ex puritate mentis. Et de tali iocunditate viri religiosi dicitur Eccli. i. Religiositas custodiet & iustificabit cor. & iocunditatem atq; gaudiū dabit. Item habet religiosus iocunditatem cordis a superiori. s. ex diuinorū contemplatione. de qua etiam philosophus loquens in libro de partibus animalium dicit, qd circa diuitias & superfluentes substantias necesse est nobis minores existere theorias. i. consideraciones. S; si finem modicū attingam<sup>9</sup> eas delectabilius aliquid habent qd que apud nos omnia. Ex tali ergo consideratione sequitur magis cordis iocunditas. Et de hac iocunditate dicitur. Prover. xvij. Qui inuenit mulierem bonam: inuenit bonū: & hauriet iocunditatem a deo. Mulier bona ē sensus acris obediens rationi ad quā sequitur bonū pacis & quietis mentis, & tunc in elatione diuine contemplationis hauriet iocunditatem diuine consolationis. Habet enim iocunditatem cordis ab exteriori: quia propter bonū obedientie pariter portat ad tempus corporalem laborem, vnde tandem recipit in futuro eternam leticiam & consolationem, vnde dicitur Eccli. i. Usq; ad tempus, s. mortis sustinebit patiens, & postea reddito iocunditatis fiet ei. Secundo habent boni religiosi iocunditatem oris siue in verbis consolatorijs quibus alios lenificat. s. in illud ps. Jocundum fit ei eloquiū meū. Siue in diuina laude in qua ad deuotionē & spiritualem leticiam frequētius exhortatur. & talis laus deo debetur, s. in illud ps. Deo nostro fit iocunda decoraq; laudatio. Tertio habent iocunditatem operis, s. in operibus vite actiue vt sit opera misericordie: que cum iocunditate cordis & curā bilitate vultus fieri debent, s. in illud ApI. ij. Corinth. ix. Non ex tristitia aut ex necessitate. bilarem enī datorem diligit deus. Et ideo dicitur in ps. Jocundus homo qui miseretur &c. Tertio ostenditur in auctoritate allegata qd religio ponit homines in statu vniuersali, cum dicitur habitare in vniuersa seculi. Sunt vniuersi religionis: vniuersi pfectionis vinculo colligati: vniuersi scilicet habitu induuntur: ad vniuersos obser-

uantiam regularis vite tenentur: vt s. vni formitas que exterius seruatur vniuersis vniuersitatem representet animorū: que in terius esse debet in corde. Que quidem magis habetur ex dei gratia qd ex humano conuictu vel cōmunitate, vnde in ps. Qui habitare facit vnus moris in domo suis religionis. Quarto ostenditur in auctoritate prefata qd religio ponit eos in statu amicitie: qd vocat eos fratres. Ad litteram enim vocatur fratres predicatorum vel minorum vel heremite. Est enī inter eos fraternitas non carnalis cognationis, sed regularis pfectionis. vnde vt fratres se diligere debent non carnalis ppropinquitatis amore: sed charitatis dilectione. s. in illud Rom. xij. Charitatem fraternitatis inuicem diligentes. debent enī imitatores esse religionis apostolorū quib; dormit<sup>9</sup> dixit. Al. ant. xxiij. Vos enī vos fratres estis. B

Secūdo in auctoritate

te thēmaticis ponit facilitas oneris qd habet religiosus portare: cum dicitur, ai portauerit iugum dñi. Nota qd differentia ē inter iugum dñi & iugum mundi. Nā iugum mūdi est status vite secularis, qd quidem iugū est durum & graue. iugum enī durum et asperum collum bouis depilat: sed graue mēdinat & curuat. Sic status vite secularis depilat mentem hominis, id est aufert pilos spiritualiū meditationū & affectionū qm mente oriūtur & quibus mens debet ornari. seculares enī homines tantum occupantur circa ea que pertinent ad corpus qd trahuntur a meditationibus & affectionibus spiritus. Item potest dici qd illud iugum seculi siue mundi est durum in qd insertit bozem in acquirendo. durum in inquitūm in fert dolorem in amittendo: sed durissimum iugum aliquibus insertit perditionem eternā ad eterna supplicia eos mittendo. De tali iugo pquerbantur filij israel dicentes. iij. Regū. xij. Pater tuus durissimū iugum imponit nobis. sic facit mundus his qui diligit ipsum. Dicitur etiam status vite secularis iugum graue qd deprimit merces ad eterna infamia diligenda. Eccli. x. Occupatio magna creata est hominibus: et iugum graue super filios adam. Iugū autem dñi est status vite regularis siue religionis qd iugū nō ē durum sed suauē: non est graue sed leue. Unde ipse dñs ait Al. ant. xi. Ju-

gum meum suauē est & onus meum leue. In quibus quidem verbis rāgitur quadraplex ratio quare istud iugū, s. religionis est letanter portandum.

Primo quidem propter vniuersitatis nexū. qd iugum.

Secūdo propter imitationis exemplū. qd meū. s. quia ex me exortum.

Tertio propter deuotionis affectū, quia suauē est.

Quarto propter dilectionis affectum. quia onus meū leue.

Primo ergo portandū est libenter iugū religionis propter cōiunctionis nexū. Nā sub iugo corporali cōiunguntur duo boues in vnu ad laborandum simul. vnde & iugum a iugendo dicitur. Est autem mos religiosi foui vt vadant combinati. siue quādo vadunt ad seminandum verbum dei: siue ad aliud vite & necessarium opus faciendū. Et ista combinatio fit siue ppter auxiliū, quia frater qui iugatur a fratre quasi ciuitas firmata. Eccli. iij. Melius est duos esse simul qd vnū, habent enī emolumentum societatis siue. Item ppter testimonij, vt vnus assistat alteri tamq; custos & testis honestatis vite. Al. ant. xviij. Adhibe tecum vnū vel duos testes, vnde August. in regula sua dicit. Non cant quocūq; ire necesse fuerit minus qd duo vel tres. Et hinc est qd etiam dñs discipulos ad predicandum mittens, sicut dicitur Luc. x. Misit illos binos ante facies suam &c. Ergo religiosi sub iugo obedientie combinati exeuntes ad predicandum sunt velut boues sub iugo colligati exeuntes ad seminandū. s. s. x. Iugum imponet eis simul. Unde de tali iugo obedientie & religionis dicit Eccli. li. Collum vestrū subiugate eius iugo. Secūdo ostenditur iugū religionis esse letanter portandū propter imitationis exemplū: qd meū. in quo notatur tollens di exemplaritas. quasi diceret, meū dico: qd ego in vestri exemplū illud auctū. Cum enī tria sint substantialia religionis vota, s. continentie obedientie & paupertatis voluntarie. s. per abdicationē ppetuam: hominū triū xps in seipso nobis exemplum dedit. & etiam in his apostolicā religionem fundauit vt supra ostensū est. Unde & ipse apostolos adhortatus est dicens. Tollite iugū meū sup vos & di. a me. Tertio ostenditur iugū religionis esse letanter portandū propter deuotionis affectū, quia, s. deuotio fra-

tribus non videt asperus sed suauē. & ideo dicitur suauē est. i. dulce & cōc. Dulce quidem quia licet in exterioribus obseruantijs videatur austerū: tamen in interiori spiritu dulcorē gignit. sicut fructus nucis qui habet exteriorē testam duram & interiorē nucleū sapidum & suauē, vnde enudeū cilat arida testa bonū. Sed illi qui non habent sensum & affectum deuotionis nesciunt discernere dulce ab amaro & suauitatem ab asperitate vnde refugunt dulcedine religionis ppter austeritatem vite exterioris. Cuius figura habetur. ij. Regū. xix. In bellary qui ait. Numquid vident sensus mei ad discernendum suauē vel amarū. Ber. Multi vident punitiones nostras: & nō vident vniuersas nostras. id est consolationes. Habent enim religiosi aliq; fortunas. id est occultas gratias: quas orando & contemplantando occulte & dulciter hauriunt: et panem intelligentie sacre scripturæ quo interiorius pascuntur & pascunt: in quibus est dulcedo & suauitas. Proverbior. ix. Beneque furtiue dulciores sunt & panis absconditus suauior. Dicitur enim iugū suauē qd cōc. Nam onus qd in cōi portatur leu<sup>9</sup> & suau<sup>9</sup> est ad portandū. Sed religio vult onera & oia esse cōia vt suauis disponatur. Sapient. vij. Disponit omnia suauiter. Quarto religiois iugum est letanter portandum propter dilectionis affectum. quia, s. religionis onera omnia leniungantur: & ideo dicit. & onus meū leue. Quēdam que ex se videntur nimis graua ad portandū ex aliquo ad dīto vel supposito efficiuntur leuia. veluti si aliquis supponeret onus lignorū vel alterius rei done sup nudū dorsum aselli: esset nimis graue ei & dolorosum ad portandū: sed supposita barda vel sella leu<sup>9</sup> portatur. Sic multa eēt graua nimis per se bobus ad trahendū: que supposito curru leuius trahuntur. Et ita religionis onera supposita charitate leuiter feruntur. Nam sicut dicit Augu. Omnia senia et imania tolerabilia & ppe nulla efficiuntur: unde etas ipse Augu. Dicit qd saraina chrii fit que infirmitati grauis est leuis efficitur charitati. & maxime quia religionis onera inter multos distribuuntur: ita qd vnus inuaz alium ad portandū religionis iugū. Exodi. xviij. dixit tetro moysi. Leuiss tibi sit paritio in alios onere. Apostolus Gal. vi. Alter alterius onera portate &c. est charitas. E

Tertio in themate as-

sumpto notatur plirtas teporis quo iste tugū domini siue religionis portauerit. q̄a ab adolescentia sua vsq; ad p̄uocetā etate Et idcirco completū est in eo quod dicitur. Prouerbior. xxiij. Adolescentia iuxta viā suā etiam cū senuerit non recedet ab ea. In q̄ bus quidem verbis iste sanctus religiosus commendatur ex tribus.

Primo ex inceptiois idoneitate. quia in idonea etate. s. adoleſcentie cepit seruire deo sc̄z dum esset adoleſcens.

Secūdo ex p̄leationis conformitate. qz iuxta viam suam. s. bonā quā inceptat sp̄ ambulauit p̄ficiendo in ea.

Tertio ex cōtinuationis firmitate: qz etiā cum senuerit &c.

Circa primū attendendū est qd adoleſcentia est etas apta ad assumēdū iugū religiōnis triplici ratione. Primo rōne inchoationis. Magna enī vis est faciēda in p̄inicipijs. Nam vt Aristoteles dicit. Paruus eror in p̄ncipio magnus est in fine. Et hoc patet in p̄cō primū p̄cētis; per qd tota natura humana suū infecta. Poeta etiam dicit qd dimidiū facti q̄ bene cepit habet. sicut qui male cepit totū fere amisit. Et ideo multum est obseruandū quibus artibus homo a p̄ncipio assueſcat. qz si bonis totum est lucraū. si malis totum est perditū: nisi statim reuocetur anteq̄ firmatū sit in malo per cōsuetudinem. Propter qd adoleſcentib; qui etiam faciliſter informari possunt bonis vel malis moribus: sicut cera mollis de facili recipit quasq; impressiones; postq̄ ad annos discretionis venerint optimū est assumere iugum religionis; per quā retrahant a malis et ad bona p̄uocentur. Prouerb. i. Adolescenti detur scientia et intellectus. Scientia. s. proficiendo in bono. Aplus colo. i. Proficientes et crescentes in scientia dei. Et intellectus quo sciunt recedere a malo. Job xxvij. Recedere a malo intelligentia. Secūdo bonū est inchoare religionē in adoleſcentia ratione inclinationis; qz p̄cipue adoleſcentes incipiūt inclinari et esse p̄oni ad vanitates et voluptates. et ideo ne deſtiant in talia bonū est vt alligentur freno seu retinaculo religionis. que a religando religio dicitur. Eccles. iij. Adolescentia et voluntas vana sunt. Et cōiungit voluptates adoleſcentie. quia p̄cipue adoleſcentes sunt ad

voluptates prouocati quib; quidem retrahatur per ipsius religionis ligamē. Tertio ratione dationis. Nam mulieres que in adoleſcentia nubunt et traduntur viris magis secūde sunt in filijs q̄ ille que vetule nubūt Et sicut illi qui ab adoleſcentia religionem ingrediūtur et perseverant in ea fecundiores et fertiliores sunt et plus abudant bonis operibus q̄ illi qui ingrediuntur sc̄nes vel multum p̄uerti. s̄m illud. Hier. xlvij. Fertilis fuit moab ad adoleſcentia sua. et ita accidit isti nostro defuncto. Secūdo commendat in auctoritate allegata ex p̄secutionis conformitate. quia. s. iuxta viam suā quā cepit semp ambulauit. et illa via fuit viā religiosa et obseruantiā religionis. Quas iste ab adoleſcentia intravit duplici ex causa. Primo vt mores suos et vitam corrigeret et in melius cōmutaret. Item vt mandata et cōsilia dei perfectius obseruaret. ps. In q̄ corrigat adole. vi. suā in custo. sermone tu os. Primū facit religio per rigores disciplinē. sc̄m per subiectionē obedientie. Tertio commendatur in auctoritate p̄fata de cōtinuationis firmitate. qz etiam cum senuerit nō &c. Nam qd noua testa capit iuxterata sapit. Sunt tamen quidā qui vel p̄pter negligentiam vel p̄pter maliciā suam a deo derelicti et in senectute sua apostatant a religione. vnde istum casum timens bon; religiosus dicit deo frequēter illud. ps. Usq; in senectā et senū deus ne derelinquas me. et iterū. ne proiciās me in tempore senectutis &c. S; iste ecōtrario implauit illud. Job xxvij. Donec vixerō nō recedam ab innocētia mea. iustificacionē meam quā cepi tenere nō dereram. Unde ponit ei dicit illō Deu tero. xxiiij. Sicut dies iuuentutis tue ita et senectus tua ē. Ex qua ad vitā transiit et r̄nam. Ad quā &c.

In funere alicuius religioſe mulieris. Sermo XIII

Mulier timens de-

um ipsa laudabit. Prouerbior. xxxi. Nos videmus q̄ boies cōsueuerūt laudare et cōmendare aliqua s̄m q̄ afficiūtur ad illa. Unde boies mūdant et peccatores qui multū afficiūtur ad carnali a laudant mulieres multū de pulchritudine carnis. sicut habetur de Sara. Genes. xij. qz cū ingressus esset abrahā egyptū videtur egyptij mulierē. s. saram vxorem eius

q̄ esset pulchra nimis et nunciauerit primiceps pharaoni: et laudauerunt eā apud illū sed tales non attendunt q̄ fallax gratia et vana est pulchritudo. Sed sancti viri qui carnalia despiciunt et tm̄ spiritualia diligunt cōmendant mulieres. nō quia pulchre: sed p̄tius quia virtuose. Et in hoc consonant sacre scripture verba: que ostendit mulierē esse laudabilē non ex nobilitate generis vel ex pulchritudine corporali: sed ex timore dei. Unde ait. Mulier timens deū &c. Et quia talis mulier fuit ista sancta soror que nunc defuncta est merito preest laudari. A In quibus quidē verbis de ista sancta sorore et de q̄libet religiosa muliere ostendūt tria.

Primo quid fuit s̄m naturam. qz mulier. Secūdo quid fuit s̄m gratiam: quia timens deum.

Tertio quid erit s̄m memoriam: quia laudabitur.

Circa primū attendendū est qd illa s̄m naturā fuit mulier fragilis: sed tamen s̄m naturā nos videmus q̄ ea que de se sunt valde fragilia et passibilia munimur et fortificatur ex cōpositione alicuius rei fortis vel dure. sicut patet in nucē amigdal. auct. lanis. quia eoz interior substantia qz mollis est et passibilis munitur et fortificatur duricia exterioris teste. et in capite hominis est substantia cerebri interioris mollis et passibilis: et ideo cōmunitur panniculis et ossibus duris. Sic bona quehbet et religiosa soror quia s̄m naturā sit tā animo q̄ corpe fragilis: fortificatur tamen robore cōtinentie et animi sicut spiritualis virtutis. Et de tali sorore dicitur. i. Coz. vij. Mulier innupta et virgo cogitat que sunt dñi: vt sit sancta corpe et spiritu. In quib; quidē verbis q̄libet religiosa et sancta soror commendatur de tribus.

Primo de corporis castitate: quia innupta q̄ntū ad viduā que viro caret: et virgo quantū ad eā que nunq̄ habuit virū.

Secūdo de mentis religiositate: quia cogitat que sunt domini.

Tertio de virtutis castitatis et corporis puritate. vt sit sancta corpe et spiritu.

Circa primū notandū est qd vtracq; castitas cōmendabilis est sc̄z et innupte et vidue et virginis: quia magis laudabilis sit castitas virginis. Sed de vidua nota qd est differentia inter secularē et religiosam. qz secularis vidua si vult pot̄ sine peccato nubere. qz

bis laudabilior sit si innupta p̄maneat. Et in sacra scriptura vidue que p̄manſerunt innupte plurimū cōmendant. sicut Judith et Anna. Primo qz iterato nubere videtur signū incontinentie. Et ista etiā viro bigamo est vna de causis quare irregularia efficitur: ad ordines p̄moueri non dy: quia p̄ncipalis cā sit p̄ defectū vnitatis sacramenti. Sed cā quare cōmendant vidue que p̄manſerunt innupte est: qz fuerūt magis expedita a sollicitudinib; cause familiaris viri et filior et familie. Et id poterunt magis vacare sp̄ialib;: sicut ps̄ de Anna p̄ dicta de qua d; Luce. ij. qz hec vidua erat vsq; ad annos. lxxiiij. que non discedebat de templo ieiunijs et obsecrationib; seruens die ac nocte. Et idō ap̄lus dicit. i. Coz. vij. Dico aut̄ innuptis et viduis. bonū est illis si sic p̄maneat: innupte sc̄z. De nuptia vero dicit in eodē. Que nupta est cogitat q̄ sunt mundi quomō placeat viro. S; vidua que est in monasterio siue religione dy oīno innupta p̄manere: nec ei nubere licet. qz salis cōtinentia est de substantia religioſis. Cui; rō est: qz ad statū religioſis requirit abſtractio eoz p̄ que hō impedit ne totalit̄ seraf in dei seruitiū. Sed matrimonij h; hoc impedit p̄pter duo. Primo p̄pter vsum act̄ carnalis: qui multū retrahit animā ab illa perfecta intentione tēdendi in deū. sicut patet per dicta Augustini in libro soliloquior. Secūdo p̄pter sollicitudinē quam ingerit homini de gubernacione viri et filior et rege p̄oralium que ad eoz sustentacionē sufficiant. Vnde de viro ap̄lus dicit. i. Coz. vij. qd sine vxore est sollicit; est que sunt dñi quo placeat deo. Qui aut̄ cū vxore est sollicitus est que sunt mūdū quo placeat vxori. Et idē dicit de muliere que est sine viro vel cū viro Et ideo cōtinentia p̄petua requirit ad p̄fectionē religionis. Predicta aut̄ differentia inter viduā secularē et religiosam tāgit ap̄lus ibidē. s. i. Coz. vij. P̄io qdē q̄ntū ad secularē dicens. Mulier alligata ē legi quāto tempore vir eius viuit. Qd si do merit vir eius liberata est a lege. cui vult nubat tm̄ in domino. Sed quantum ad religiosam subdit. Beatorum autem erit sic p̄manſerit: sc̄z innupta. quia etiam de seculari vidua vtrumq; possit intelligi. Sed tamen multo beatorum vidua religiosa: que sibi voluntarie etiam necessitatem imposuit p̄ votum continentie vlceteris non nubendi.

Sed adhuc ulterius tangitur in auctoritate allegata altior continentie virtus. scilicet virginialis. cui subditur. et virgo. Ubi notandum quod sicut dicit philosophus. actus actiuus sunt in patiente et dispositio. Nam quia aer quanto pulchrior: tanto est magis dispositus ad susceptionem lucis: ideo quanto purior et serenior existit: tanto plus de lumine recipit et clarior fit. Sic etiam de luce spirituali: scilicet gratie vel sapientie. de quo anima tanto plus recedit quanto purior existit. Unde quia virginitas importat maximam puritatem: scilicet in corruptione mentis et corporis. quia secundum Augustinum. Virginitas est in carne corruptibili perpetua incorruptio meditatio. ideo maxime disponit ad suscipiendum lumen sapientie et gratie: et etiam glorie. Nam de lumine sapientie patet in Johanne euangelista qui fuit virgo. et ideo impleuit eum maior sapientia et intellectu. De lumine gratie patet in beata Maria virgine que fuit gratia plena sicut fuit virgo purissima. De lumine glorie patet. quia quanto aliquis magis appropinquat deo in ipsa beatitudine: tanto maiori lumine illustratur glorie. Sed incorruptio. scilicet virginitas homines deo proximios facit. sicut dicitur Sapientie. vii. 10. dicitur. Eccl. xv. Quasi mulier a virginitate suscipiet illum. scilicet christum qui est fons sapientie lux gratie et splendore glorie. Secundo commendatur mulier deuota de religiose mentis: quia cogitat que sunt domini que cogitat dominum precepta. Infirmitas enim qui appetit sanari multum cogitat ut faciat que meatu precepti. et multo magis homo debet cogitare quomodo impleat que precepti de. Eccl. iij. Que precepit tibi deus illa cogita semper. Et dicitur semper ut scilicet ab ipsis per propositionem peccati nunquam recedat. Deut. vi. Nec meditaberis sedens in domo tua: ambulans in itinere: dormiens atque confurgens. Item cogitat que sunt domini que cogitat dominum supplicia. scilicet que ipse dominus pertulit pro nobis. Que quidem recogitata in corde sunt velut anime arma contra tentationem insule. i. Pertri. iiii. Ex illo in carne passo et vos eades cogitatione armamini. Bernar. Zanta est virtus passionis christi quod si in mente firmiter habeatur: nulla peccati insula peccatales possint in anima. sed in memoria eius tollit illa cogitat que sunt de minimi: que cogitat de

mini premia que nobis promittit. Nec enim premia sunt spiritualia et eterna: sicut dicitur bar ps. Cogitauit dies antiquos: et amicos eternos in mente habuit. Apert super flores resident et in de arrabunt mel. sic iusti de es ternis hominis cogitant: et arrabunt inde dulcedinem. Et quia talia premia recondita sunt apud altissimum deum: ideo dicitur de sanctis viris Sapie. v. cogitatio illorum apud altissimum est. Tertio in auctoritate inducitur ostenditur quod debet sanctimonialis femina habere puritatem perfectam. scilicet in carne et vita. Et ideo dicitur. ut sit sancta corpore et spiritu. Alibi dicitur quando inueniunt in membris principibus dispositiones contrarias: puta quod in firmus huius stomachi frigidum et epas calidum: sicut dicitur Avicenna de tympanico. tunc contra frigiditatem stomachi dantur ei remedia interiora: puta aliqua calida et confortantia stomachi et digestionem eius sive in visceribus ne in confectionibus. Sed ne ex talibus calidis epas infirmetur supponuntur epas: exterius aliqua frigiditatis. puta aliquod contrarium frigidum. Sic quia homo habet contrarias dispositiones in spiritu et in carne. quia caro concupiscit aduersus spiritum et spiritus aduersus carnem: debet homo sanctificare spiritum per actiones interiores. puta per portionem compunctionis: per votum confessionis: et per confectionem calidam feruentis orationis et dulcis contemplationis. Item sanctificare corpus per actiones exteriores: scilicet per abstinentias et ieiunia et vigilias et disciplinas: et labores vite actiue. Unde glosa super verbo predicto dicit. ut sit sancta spiritu. per actiones interiores. Et tunc in verborum sanctificata poterit dicere illud ps. Situnt in te anima mea et cetera. Nota quando aliquis vult ponere in aliquo vase preciosum liquorem: solet ipsum mundare et lauare: non solum interius: sed etiam exterius. ut sit totum mundum et purum. Sic deus vult ponere in huiusmodi quorum gratie sue in femina sanctimoniali: vult ipsam inuenire mundam et sanctam. et interiorem in spiritu: et exterius in corpore. Propterea dicebat apostolus. iij. Cor. vii. Mundum nos ab omni naminamento carnis et spiritus. Ep. i. Elegit nos in ipso ante mundi constitutionem ut essemus sancti et imaculati. Sicut. i. in spiritu mundi a peccatis spiritualibus: et imaculati scilicet in corpore: mundi a peccatis carnalibus.

Secundo ostenditur in

themate assumpto de ista nostra sorte de sancta qualis fuit per gratiam. quia timens deum. Et sic quilibet religiosa soror debet esse timens deum duplici ratione. Primo ratione arbitrii. secundo ratione liberi. Ratione quidem debiti: quia licet non habeat sponsum terrenum: habet in sponsum celestem. scilicet deum: que multum timere et reuerentia debet. propterea quia sponsus est non debilis sed potentissimus: non ignominiosus sed sapientissimus: et non remissus sed iustissimus. Debet ergo primo deum timere ratione sue potentie. tanto enim sponsa magis timet sponsum suum carnalem: quanto magis potest sibi nocere. Sed homines quantum ad hoc sunt potentes non possunt ledere vel nocere nisi solum in rebus temporalibus: vel etiam in corpore verberando vel occidendo corpus. Magis ergo timendus est ille sponsus celestis qui potest non solum occidere corpus: sed etiam animam perdere in eternum damnare. Unde Marti. x. Nolite timere eos qui occidunt corpus: anima autem non possunt occidere: sed potius et. Bann. i. mandata principum sunt sub pena amittendi temporalia et corporalia. bann. vero dei et mandata sunt sub pena corporum etiam animarum. Unde ps. Tu mandasti mandata tua custodiri nimis. Item debet timere iste sponsus ratione sapientie. plus enim timet vxor virum suum quando scit quod nihil potest ei latere. Et talis sponsus est christus. Debe. iij. Omnia nuda et aperta sunt oculis eius. iij. Reg. iij. Timuerunt regem salomonem videntes sapientiam dei esse in eo. Item debet timere talis sponsus ratione iusticie. plus enim timent homines iudicem quem sciunt a iusticia non prece nec precio posse flecti. Et vxor habens virum velotipus et iusticiabilis et durum habentem timet eum. Et talis est sponsus celestis: precipue in morte vel in extremo iudicio. Proverb. vi. zelus et furor viri non parcat in die vindicte: nec acquiescet cuiusque precibus: nec recipiet pro redemptione dona plurima. Nec enim verba gloriose exponit de sponso celesti. unde poterit ei dicere sponsa que timore eius a malis respuerit: illud Luc. xix. Timuit te sciens quod homo auertens es. Secundo debet eum timere ratione lucri. quia scilicet deus timere est ars multum lucratiua: per quam conquiruntur multa bona. id est multa merita. Propterea dicitur Thobie quarto. Multa bona habebimus si timuerimus deum et recesserimus a peccato. In quibus quidem verbis

tria facit. Nam primo premitit meritorum multiplicationem: quia multa bona habebimus. Secundo supponit dei subiectionem: quia scilicet timuerimus deum. Tertio vero addit impedimenti subtractionem: et recesserimus a peccato. Circa primum nota quod per timorem dei habentur multa bona: quia scilicet est causa multiplicandi merita. Et huius ratio est: quia timor dei sollicitat ad bene operandum: et per ipsa bona opera conquiruntur merita. Unde dicitur Ecclesiastica decimo quinto. Qui timet deum faciet bona. Ubi Gregorius. Timere deum est nulla que facienda sunt bona pretere. Unde Ecclesiastica septimo. Qui timet deum nihil negligit. Secundo presupponit dei subiectionem. si timuerimus deum. Nota quando est aliqua ars vel operatio que fit multum delectabilis ad faciendum: est homo magis assiduus ad faciendum eam: ideo plus laudatur. et talis ars sine operatio est timere deum. Licet enim timor: seruilis qui est propter penam tantum vitandam non fit delectabilis. quia de tali timore dicitur ps. Jo. hannis quarto. Perfecta caritas foras mittit timorem. quoniam timor penam habet tamen timor finalis et reuerentie delectabilis est: quoniam ex dilectione et caritate dei procedit que facit delectabiliter operari. et pro consequens plus mereri. Unde Ecclesiastica primo. Timor domini delectabit cor et cetera. Et ps. Quia magna multitudo dulcedinis tue domine quam abscondisti timentibus te. glosa. quam impius non sentit: quia de febre iniquitatis palatum cordis amisit. Tertio additur in auctoritate allegata exclusio impedimenti: id est peccati quo meriti impeditur. unde ait. et recesserimus a peccato. quia stando in peccato opera que fierent de genere bonorum non essent meritoria. sed nec etiam ostenderetur quod deus vere timeret si ab eius offensis id est a peccatis non deflisset. Unde Eccl. i. Timor domini expellit peccatum. Est enim timor domini quasi quidam ianitor cordis. Sed est differentia inter timores. quia timor seruilis vel mundanum est sicut ostiarius picus in portis dimitit: qui eleuata claua videtur percutere ingredientem et ingressum prohibere: et tunc vere non facit. sic timor qui sine caritate est videtur peccatum expellere. et ideo non expellit. quia dicit Aug. q

manet in timore serulli peccandi volūtas: et sequeretur opus si separaretur spūitas. Sed timor finalis est vt ostiari versus ab i gressu cordis vitia deterrere claua terribis lūid est cōsideratione iudicij et inferni: imo etiā expellit vitia et peccata que fuerunt iā ingressa. Unde Eccl. i. Timor dñi sciētie religiofitas. Religiofitas custodiet et iusti ficabit cor: scilicet a peccatis. Prover. iij. Time deū et recede a malo. C

Tertio in themate as

sumpro de muliere religiosa ostenditur qd erit bñ memoria. quia laudabitur scz etiaz post mortē. quia memoria iusti cā laudibz. Prover. x. et non solū iusti viri: sed etiam iuste mulieris memoria habetur laude di gna. Deby aut religiosa foroz et mulier se ita laudabilē reddere dū vivit vt dicere possit illud ps. In dño laudabit anima mea. Ex quibus quidē verbis colligitur qd ad laudē perfectā religioe mulieris debent concurrē re tria. Primū est vt sit laus certa. et hoc est quando fit in dño. Nā laus qñ fundatur in hoie id est in humano iudicio non est laus certa. quia sepe humanū fallitur iudicium: quia plerūqz iudicat esse laudabile qd non est vere laudabile. Sed laus que fundatur in dño id est in dñi iudicio: illa est laus cer ta. i. Coz. iij. Nolite autē tps iudicare: quo ad usqz veniat dñs qui illuminabit abscon dita tenebrarū et manifestabit consilia cor diū: tūc laus erit vnicūqz a deo. Secun dū est vt sit laus securā: vt scz non lauderur in presentia: sed in futuro. et ideo non dicit in auctoritate allegata laudatur: sed laudabit scz in futuro. Eccl. xi. Ante mortē ne laus des hoiem. Et ratio est: quia talis laus nō est tuta: neqz ex parte laudantis: neqz ex p te laudati. Ex parte quidē laudantis: quia parit suspitionē qd fiat ex quadā adularioe et precipue cū quis laudatur in facie. adula tio aut peccati est: et nocet ipi laudanti. Ex parte vero laudati non est etiā tuta: quia ē aliqñ sibi causa elationis. propter quod di citur Eccl. iij. Ne laudes virū in specie sua id est in facie vel in presentia sua. Propter ea Maximus dicit in quodaz sermone. qd dupliē ex causa vilius est hominū memo rie magis laudē dare qd vite. vt illo portū mū tempore merita sanctitatis extollas qñ nec laudanti adulatio nocet nec laudatum curat elatio. Et infra subdit. Quis autē vit

uens tute possit laudari qui et de preterito meminit se habere qd doleat: et de futuro videt sibi superesse quod timeat. Et ideo bes ne dicit Ecclesiasticus. Ante mortē ne laus des quenqz. quasi diceret sicut Martinus in eodē sermone dicit. Lauda post periculū predica securū nauigantiū felicitate. sed cū peruenit ad portū. Lauda dūcīs virtutē: sed cū perductus fuerit ad triūmpū. Ter tiū quod requiritur ad perfectā laudē est qd sit laus vera non vana. et talis est qd nō lau detur de his que pertinent ad corpus: puta de pulchritudine vel fortitudine corporis vel similibus: sed de his spiritualibus que ad animā pertinent. Et ideo dicit in aucto ritate inducta. laudabitur anima mea. non corpus. Et ratio ē: quia vera laus est ex vir tutibus vel ex operibus virtutū. Virtutes aut subiectiue non in corpore sed in anima sunt. Et de tali laude dicitur Canticoz. vi. Regine et concubine laudauerunt eā. quā si regine sint virtutes theologice: vt fides: spes: caritas. sed quāsi concubine sint vir tutes morales. vt iusticia: prudentia: forti tudo: temperantia. que significantur p con cubinas quōbus licite fuerunt vsi Abrahā Jacob et alij patriarche. Itē opera virtutū estimantur magis laudabilia ex animo qd ex corpore. Et de tali laude dicitur Prover. vltimo. Laudent eā in portis opera eius. Et dicit in portis: de quibus dicitur Aperi te mihi portas iusticie. Quaru vna est iudi cij particularis: quod fit in morte per quam anima intrat ad vitā eternā. Alia erit iudi cij generalis: per quā intrabunt et corpora i vitam gloriofam. Ad quam et.